II - Costituzioni del 1569.

1. Testo.

Castitatis sint nostrae Congregationis fratres, tamquam spiritualis profectus praecipui decoris, vehementissimi zelatores, memores illius beati Gregorii admirabilis sententiae: non est bonum sine castitate.

2. Contenuto.

Il testo presenta i seguenti elementi:

- esortazione ad essere "vehementissimi zelatores" della castità;
- essa è vista come "principale decoro del progresso spirituale";
- si cita la sentenza: "Non est bonum sine castitate" (S. Gregorio).

3. Osservazioni.

a) Il testo è desunto integralmente dalle Costituzioni dei Barnabiti del 1552: si deve però notare che i nostri si sono limitati alla affermazione generale, omettendo di addentrarsi nella casistica, la quale invece è molto diffusa nel testo Barnabite.

b) Questa omissione fa sì che la visione della castità che ne risulta è positiva, sintetizzata nell'espressione: "principale decoro del progresso spirituale".

III - Costituzioni del 1591.

1. Testo.

De castitate.

^a Castitatis tamquam spiritualis profectus praecipui decoris vehementissimi zelatores sint fratres nostri, memores illius numquam oblivioni tradendae beati Gregorii sententiae dicentis: Non est bonum sine castitate;

quamobrem hanc sibi omni qua fieri potest diligentia vigilantique custodia conservandam proponant, ut occasione quae ad hanc inducere possint labefactandam vigilantissimo animo evitare contendant.

^b Mulierum etiam familiaritates, veluti quo castitatis integritas, suggerente humani generis hoste naturaeque depravatae impellente proclivitate, deperitur, peculiarem illecebram fomitemque fugiant, ut non modo quod malum est, sed etiam quod in se speciem videtur retinere mali se alienos reservent;

^c nemoque sibi fidere audeat, cum vel fortis Sanson, David sanctus et Salomon sapiens decepti fuerint.

^d Licet autem peccata omnia in religiosis damnent seculares: nullum tamen eis execrabile videtur, quam illud quod castitati adversatur; cuius adeo Christus amator extitit, ut in apostolorum collegio Iudam permiserit proditorem, Petrum periurum, Thomam infidelem, et omnes in passione timidos, nullum vero lascivum.

^e Pater generalis et visitatores curabunt ut non solum delinquentes (quos nullos umquam fore divina favente gratia quam maxime optamus) acerrime corrigant, verum etiam ut quaeque vel maxima scandala vitentur, quoscumque in hoc genere suspectos, prius consideratione adhibita, amoveant alioque mittant.

2. Contenuto.

Il testo presenta:

- affermazione di principio*: si ripete il testo del 1569. Si aggiunge, come conseguenza (quamobrem), la necessità di conservare la castità con tutta la vigilanza e diligenza possibile, evitando le occasioni ad essa contrarie;
- norma esterna*: fuggire la familiarità con le donne; conservarsi estranei non solo al male, ma anche a ciò che ha parvenza di male;
- norma interiore*: nessuno abbia fiducia nelle proprie forze (secondo un uso che ritroviamo in diversi capitoli delle costituzioni del 1591, qui si adducono gli esempi di Sansone, Davide, Salomone);
- valore della castità*:
— nessun peccato è maggiormente esecrato dal popolo nel religioso che quello della castità;